ATA Nº 19/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES D O
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 25/08/2020. Aos vinte e cinco dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto
de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade
de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária,
tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Videoconferência com o senhor Ony
C. Coutinho, representante da Instituição Financeir a META ASSET
MANAGEMENT sobre a importância do atual cenário eco nômico para o
RPPS; 2) Credenciamento da Instituição Financeira B NY MELLON
SERVIÇOS FINANCEIROS DTVM S/A CNPJ: 02.201.501/0001 -61 e o fundo
AZ QUEST EQUITY HEDGE FIC MULTIMERCADO CNPJ: 09.141 .893/0001-
60. Estavam presentes os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto, Luis
Carlos Rodrigues Morais, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap. Fritzen
D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber Silva. O senhor Luiz Constâncio Pena de
Moraes justificou ausência por motivo de trabalho. A Presidente do Comitê de
Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz iniciou a reunião
com o assunto da pauta, passando a palavra aos representantes da Instituição
Financeira META ASSET MANAGEMENT, Sr. Ony C. Coutinho e Sr. Célio
Afonso da Silva, que através de videoconferência discorreram os pontos de vista
sobre o atual cenário econômico. Segundo o Sr. Célio Afonso, no período pós
pandemia, a economia global tem uma grande expectativa de melhora, sendo o
setor automobilístico e da construção civil o destaque já neste período. A queda
do indexador de juros (Selic), a redução da dívida interna que antes era
financiada em sua maior parte pelo investidor externo, o grande volume de
pessoas físicas no mercado de renda variável (Bolsa de Valores) e uma possível
imunização da população pelas vacinas que estão em fases finais de testes, tem
demonstrado expectativas positivas para o mercado financeiro em relação aos
próximos meses. No segundo e último assunto da pauta o Comitê de
Investimentos analisou os processos para Credenciamento das Instituições
Financeiras. O Processo de Credenciamento nº 013/2020 do Administrador de
carteira BNY MELLON SERVIÇOS FINANCEIROS DISTRIBUIDORA DE
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. CNPJ: 02.201.501/0001-61 e o
Fundo AZ QUEST EQUITY HEDGE FIC MULTIMERCADO CNPJ:
09.141.893/0001-60 da Gestora já credenciada AZ Quest Investimentos CNPJ:
04.506.394/0001-05, foi analisado pelo Comitê de Investimentos e verificou-se
que as documentações estão de acordo com o Edital para Credenciamento de
Instituições Financeiras nº 01/2020, porém não obtiveram nota de
Credenciamento, pois não se encontram na Lista Exaustiva divulgada pela
Secretaria de Previdência do Ministério da Fazenda, a qual elenca as instituições
que atendem as novas condições estabelecidas pela Resolução CMN nº
3.922/2010 alterada pela Resolução CMN nº 4.695 de 27/11/2018 e demais
alterações. Desta forma, o Comitê de Investimentos analisa, no presente
momento, como prudente a manutenção do recurso lá aportado tendo em vista
a legislação vigente. Sendo assim, o conjunto de Instituição Financeira foi
considerado como se como credenciado, sendo vedados novos aportes de
recursos no presente fundo de investimento até que a Instituição se adeque às
novas regras ou o Comitê de Investimentos analise a retirada dos recursos. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero

Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica
assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz     Andréa Lond ero Bonatto

 Presidente                         Secretária

Luis Carlos Rodrigues Morais                       Orlando Conceição Malheiros
                 Membro                                                                Membro

Theodoro Huber Silva
Membro